
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 67 DATA 22-05-2019

OGGETTO:    AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LO
STUDIO GEOLOGICO RELATIVO ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA
FRANA IN LOC. FONTANELLE-SANT'ANTONIO - DETERMINA A
CONTRARRE -

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale  n° 3 del 14 luglio 2016    con il quale è stato dato incarico a tempo determinato part-time ai
sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del posto di Responsabile
dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch.
Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’Ente

Dato atto dell’evento franoso che ha interessato la località “Fontanelle” e la strada S. Antonio Ara del Popolo Vatillo,
nella notte tra il 2 febbraio 2019 e il 3 febbraio 2019 , causando anche  l’interruzione veicolare e pedonale delle strade
via Fontanelle e via S. Antonio, nonché ingenti danni al versante collinare, parte del quale si è abbattuto sulla struttura
comunale “il Mulino”, provocandone  il crollo;

Vista l’Ordinanza sindacale n° 4/2019 del 04.02.2019, con la quale si disponeva, in urgenza,  l’eliminazione di pericolo
per la pubblica e privata incolumità sulle strade comunali di cui sopra, sul versante franato e nelle adiacenze, dando
immediato mandato ad impresa  di  eseguire le opere necessarie per alla verifica di eventuali presenze di automezzi o
persone sotto i materiali di frana nonché a rimuovere gli stessi in maniera tale ad evitare che si riversassero nel canale
del Fiume Velino e nel Laghetto di presa del Mulino, di predisporre le opere di messa in sicurezza temporanea dei
luoghi, anche mediante sbarramento con barriere, cancelli ed altri mezzi;

Dato atto che è indispensabile ed urgente provvedere alla esecuzione delle opere di messa in sicurezza definitiva dei
luoghi interessati dalla frana anche al fine della riapertura  al traffico veicolare e pedonale le strade comunali via
Fontanelle e via S. Antonio, ancora interdette a seguito della frana stessa, eliminando quindi  la condizione di estremo
disagio di allevatori e coltivatori che le utilizzavano per raggiungere i propri poderi;

Dato atto della redazione di uno studio di fattibilità da parte del Responsabile Area Tecnica delle opere necessarie alla
messa in sicurezza dei luoghi e delle strade interessate dalla frana, al fine di determinarne i costi ed individuare le
risorse necessarie;



Dato atto che elemento essenziale per la determinazione dei costi di cui sopra è uno studio geologico del versante
franato al fine di individuare la stratigrafia, natura, qualità e tutte le altre caratteristiche fisiche e geomorfologiche dei
terreni e stabilire quindi la quantità e tipologia degli interventi necessari e la  profondità degli stessi;

Dato atto che la fase della verifica geologica del sito è propedeutica alla fase di progettazione degli interventi di messa
in sicurezza, risultando questi ultimi strettamente connessi all’esito della  verifica medesima;

Dato atto che tra il personale interno all’ Amministrazione non sono presenti figure professionali qualificate per la
redazione dello studio in argomento ed è quindi necessario ricorrere a soggetti esterni;

Vista la deliberazione di G.M. n. 43 del 22.05.2019 con la quale:
- si prendeva atto della urgenza ed improcrastinabilità della   esecuzione delle opere di messa in sicurezza definitiva
dei luoghi interessati dalla frana di che trattasi, anche al fine della riapertura  al traffico veicolare e pedonale delle
strade comunali via Fontanelle e via S. Antonio, ancora interdette a seguito della frana stessa, eliminando quindi  la
condizione di estremo disagio di allevatori e coltivatori che le utilizzavano per raggiungere i propri poderi;
- si  prendeva atto della necessità di redigere una relazione geologica per individuare la stratigrafia, natura, qualità e
tutte le altre caratteristiche fisiche e geomorfologiche dei terreni interessati dalla frana al  fine di stabilire la quantità,
tipologia e profondità degli interventi necessari alla messa in sicurezza dei luoghi ;
- si dava  mandato al Responsabile dell’Area Tecnica  di procedere con l’affidamento di un incarico professionale a
geologo esterno all’Amministrazione esperto in tale fabbisogno, volto alla redazione in  tempi brevissimi dello studio
geologico propedeutico alla progettazione degli interventi di messa in sicurezza dei luoghi franati;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover ricorrere ad una professionalità esterna da incaricare per la redazione della
relazione geologica di che trattasi;

Dato atto che si è calcolato in €. 1.700,00 netti, oltre oneri di legge, il corrispettivo professionale  , comprensivo di
indagini, carotaggi, prove, spese  e quanto altro necessario e si può quindi procedere secondo quanto previsto all’art.
36 comma 2 lett. a del D.lgs. n° 50/2016;

Visto il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, che prevede la determina a contrarre prima dell’ avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici;

Dato atto che il medesimo art. 32 prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto con determina a
contrarre nei casi di cui all’ art. 36, comma 2, lett. a;

Viste le richieste pervenute al Comune di Borgo Velino per l ‘ affidamento di incarichi pubblici   relativi al  servizio in
narrativa;

Ritenuto  di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad assicurare
la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie per la urgente esecuzione delle opere di messa
in sicurezza definitiva dei luoghi interessati dalla frana del 2/3 febbraio 2019, anche per la riapertura  al traffico
veicolare e pedonale delle strade comunali via Fontanelle e via S. Antonio, ancora interdette a seguito della frana
stessa, eliminando quindi  la condizione di estremo disagio di allevatori e coltivatori che le utilizzavano per
raggiungere i propri poderi,  con la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n°
50/2016, a soggetto selezionato tra quelli che hanno inoltrato richiesta di affidamento del servizio di redazione di
studi geologici , nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento;

Ritenuto che i criteri di selezione possano individuarsi :
-nell’ aver formalmente richiesto all’ Ente l’affidamento dell’ incarico in narrativa;
-di non essere stato affidatario di incarichi, di qualsiasi specie, da parte dell’ Ente negli ultimi  2 anni;
-di essere in possesso dell’adeguata esperienza e competenza professionale  per lo svolgimento dell’ incarico,
dimostrabili attraverso curriculum che espliciti prestazioni già svolte similari a quella in narrativa;
-di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

Dato atto che :
-l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l ’ affidamento dell’ incarico professionale per la redazione
dello studio geologico della zona interessata dalla frana del 2/3 febbraio 2019, loc. Fontanelle-Sant’Antonio,
-l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad €. 1.700,00 per onorari e spese, oltre oneri di legge;



-il professionista è selezionato tra quelli che hanno presentato richiesta per l’affidamento del  servizio per indagini
geologiche da parte del Comune di Borgo Velino,   non ha contratto incarichi con l’Ente negli ultimi 2 anni,   è  in
possesso di adeguata esperienza e competenza rilevabile dal proprio curriculum;
-il soggetto affidatario dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

Ritenuto di poter affidare l’incarico in narrativa al Dott. Geologo Damiano BALDI, via C. Guglielmi, 59, 05100 Terni, p.i.
01335240550, in possesso dei requisiti di cui sopra;

Dato atto  che le modalità di svolgimento dell’ incarico saranno concordate con apposita lettera commerciale  da
sottoscrivere successivamente all’accettazione dell’incarico da parte del professionista, nelle modalità di cui all’ art.
32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che la spesa necessaria trova copertura sul bilancio 2019 al cap. 660/0 int. 01.06-1.03.02.11.999 ,per €.
1.385,81 a competenze ed €.348,19, a residui,;

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

                                                                               DETERMINA

per quanto precede e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto,

di dare atto che :
-l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l ’ affidamento dell’ incarico professionale per la redazione
dello studio geologico della zona interessata dalla frana del 2/3 febbraio 2019, loc. Fontanelle-Sant’Antonio;
-l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad €. 1.700,00 per onorari e spese, oltre oneri di legge;
-il soggetto affidatario è selezionato tra quelli che hanno presentato richiesta per l’affidamento del  servizio  per
indagini geologiche da parte del Comune di Borgo Velino,   non ha contratto incarichi con l’Ente negli ultimi 2
anni,   è in possesso di adeguata esperienza e competenza rilevabile dal proprio curriculum ;
-il soggetto affidatario dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

di affidare l’ incarico professionale per   la redazione dello studio geologico della zona interessata dalla frana del 2/3
febbraio 2019, loc. Fontanelle - Sant’Antonio,  al Dott. Geologo Damiano BALDI, via C. Guglielmi, 59, 05100 Terni, p.i.
01335240550, tecnico in possesso dei requisiti sopra specificati, per l’importo di €.  1.734,00 omnicomprensivo  di
indagini, carotaggi, prove, spese  e quanto altro necessario  oltre a cassa previdenza   (1.700,00 per onorari e spese,
oltre c.p al 2% - soggetto esente  i.v.a.);

di dare atto  che le modalità di svolgimento dell’ incarico saranno concordate con apposita lettera commerciale da
sottoscrivere successivamente all’accettazione dell’incarico da parte del professionista, nelle modalità di cui all’ art.
32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che  la spesa necessaria totale di €. 1.734,00 trova copertura sul bilancio 2019 al cap. 660/0 int. 01.06-
1.03.02.11.999, per €. 1.385,81 a competenze ed €.348,19 a residui,  impegnandola contestualmente alla presente
determina.

CIG Z052886EA1

Lì, 22-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)





SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 23-05-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 23-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 22-05-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  23-05-2019                numero di pubblicazione  205

            IL MESSO COMUNALE


